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[Anne Grete Holmsgård] 

af meget ringe kvalitet, og hvor der ikke er 
nogen minimumsgrænser for, hvad man 
egentlig må servere for folk. Der er måske et 
lille problem, som i realiteten ofte bliver et 
stort problem, nemlig opvarmningen af pro- 
dukterne og den lange tid, inden de indtages, 
hvad der betyder, at ernæringsværdien svin- 
der. Indholdet af vitaminer og næringssalte 
er langt ringere, end det ellers kunne have 
været. 

Det andet, man kan og bør gøre, er at sik- 
re en ændring af kostvanerne gennem ud- 
dannelse dels i folkeskolen, hvor det burde 
være et obligatorisk fag, at man havde ernæ- 
ringspolitik, dels gennem uddannelse af de 
mennesker, som arbejder i den offentlige sek- 
tor. Jeg tænker ikke kun på folkeskolelærere. 
Jeg tænker også på sagsbehandlere, som skal 
sidde og rådgive bistandsklienter om, hvor- 
dan de skal få deres budgetter til at køre. 
Det er jo ikke nok bare at tale om økonomi. 
Det handler også om kvaliteten i den. 

Steffensen (KrF): 
Kristeligt folkeparti mener, at det er vig- 

tigt og nødvendigt at formulere en dansk 
ernæringspolitik. 

Det er en kendsgerning, at der er sket væ- 
sentlige ændringer i forbruget af levnedsmid- 
ler, og ser man på det skema, som statens 
levnedsmiddelinstitut har fremlagt i det no- 
tat, som vi har fået fra miljøministeriet, er 
det helt klart, at den almene sundhedstil- 
stand er forringet i takt med ændrede kostva- 
ner. Derfor mener kristeligt folkeparti, at det 
er den enkelte person såvel som den enkelte 
familie, der selv må bestemme, hvad man 
spiser og hvordan, men det hindrer rigtignok 
ikke, at det offentlige har en klar forpligtelse 
til at formulere en ernæringspolitik, der kan 
styrke såvel den almene sundhedstilstand 
som den enkelte borgers sundhedstilstand. 

Den voldsomme udvikling, som vort sam- 
fund har været inde i, har ændret samfunds- 
mønsteret, man kan næsten sige totalt, hvis 
vi ser på de sidste 30 år. Derfor må den er- 
næringspolitik, som skal formuleres, stå i 
forhold til dette nye samfundsmønster. Der 
er da også en voksende forståelse i befolk- 
ningen og en klar erkendelse af, at en større 
kostbevidsthed er ved at gøre sig gældende. 
Jeg mener ikke bare, det drejer sig om de 
unge og de unge familier -  det gør det måske 

i særdeleshed -  men det gælder også rent 
alment, og det mener jeg vi ikke bare skal 
udnytte, men styrke, fordi det er jo nok, når 
alt kommer til alt, klart, at den almene sund- 
hedstilstand har noget at gøre med den kost, 
vi indtager. Derfor synes jeg, at det socialde- 
mokratiske beslutningsforslag giver en god 
anledning til at tage fat på disse problemer. 
Der skal ingen tvivl være om, at kristeligt 
folkeparti vil gå aktivt ind i det. 

Vi må dog sige, at vi ser noget forskelligt 
på de midler, vi skal anvende. Derfor var jeg 
glad for ministerens besvarelse af beslut- 
ningsforslaget, der lod dørene stå åbne til 
forhandling om, hvordan vi skal finde løs- 
ningsmodeller, som ikke bare samfundet, 
men som vi alle kan leve med, og som når 
det mål, vi alle ønsker. Det er et beslutnings- 
forslag, vi behandler, og det betyder jo, at 
det er op til ministeren at formulere noget 
om hele problematikken i et lovforslag hvis 
det er nødvendigt. Vi ser positivt på initiati- 
vet og mener, at det er både nødvendigt og 
godt. 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Folkesundheden har det ikke godt i Dan- 

mark. Det vidner både den offentlige debat, 
statens levnedsmiddelinstituts oplæg om er- 
næringspolitik, delvis denne debat og ikke 
mindst sygdomsstatistikken om hjerte-/kar- 
sygdomme, blodtryksforhøjelser og meget 
mere om. Derfor er der behov for at tage et 
politisk initiativ. Vi må sikre befolkningen et 
grundlag for at få en bedre kost. Det er min 
opfattelse, at der er stor interesse i befolknin- 
gen for at leve sundere, også på det kulinari- 
ske område. Særlig unge og yngre, som det 
jo hedder, når man er under 40 år, har me- 
gen forståelse for, hvilken betydning kosten 
har for den daglige trivsel. Værre er det må- 
ske med de halvgamle, som har tillagt sig 
spisevaner, oparbejdet under et økonomisk 
opsving, og som i mange tilfælde lider af et 
magelighedssyndrom. Jeg håber ikke, at poli- 
tikerne herinde ligger under for det. En sam- 
let ernæringspolitik skal i videst muligt om- 
fang sikre befolkningen en kost, der opfylder 
de optimale sundhedsmæssige og ernærings- 
mæssige krav. Jeg mener ikke, disse ord er 
for store, hvad venstres ordfører gav udtryk 
for. 


